
 
 
 
 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

 
DECRETO Nº. 6.015, DE 27 DE JULHO DE 2016 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais especial e suplementar a Diversos Departamentos, para manutenção de Serviços de Gabinete, 
Junta Militar, Diretorias de Departamentos, UBS, Ações de Epidemiologia, Suporte Administrativo, Proteção Social, CREAS, Divisão de Trânsito e 
Limpeza Pública, autorizada pela Lei nº 3.064/2016. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pela Lei Municipal nº. 3.064, de 27 de julho de 2016; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto, na Contabilidade Municipal, créditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$ 287.494,31 (duzentos e oitenta e 
sete mil quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta e um centavos), conforme classificação constante do Anexo I. 
§ 1º  O crédito adicional especial, no valor de R$ 4.581,60 (quatro mil quinhentos e oitenta e um reais e sessenta centavos), nos termos do art. 
166, § 8º, da Constituição Federal, será aberto ao Gabinete do Prefeito, para manutenção da Atividade 2004 – Manutenção dos Serviços de 
Gabinete, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa física. 
§ 2º  O crédito adicional suplementar, no valor de R$ 282.912,71 (duzentos e oitenta e dois mil novecentos e doze reais e setenta e um centavos), 
será aberto ao Gabinete do Prefeito, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de Turismo, Departamento de Esportes e 
Lazer, Departamento de Saúde, Departamento de Assistência Social, Departamento de Segurança, Trânsito e Transporte, Departamento de 
Meio Ambiente e Projetos Especiais e Departamento de Planejamento, para manutenção das seguintes atividades: 
I -  Atividade 2007, Manutenção da Junta Militar e Tiro de Guerra, para pagamento de despesas com material de consumo; 
II -  Atividade 2022, Manutenção da Diretoria de Agricultura e Abastecimento, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica; 
III -  Atividade 2057, Manutenção da Diretoria de Turismo, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
IV -  Atividade 2060, Manutenção da Diretoria de Esportes e Lazer, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica; 
V -  Atividade 2024, implementação UBS, para pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
VI -  Atividade 2033, Ações de Epidemiologia e Controle de Doenças, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa 
física; 
VII -  Atividade 2035, Suporte Administrativo, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
VIII -  Atividade 2064, Manutenção da Diretoria de Assistência Social, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica; 
IX -  Atividade 2067, Proteção Social Básica aos Idosos, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
X -  Atividade 2073, CREAS (Centro de Referência Especializado em Assistência Social), para pagamento de despesas com material de 
consumo;. 
XI -  Atividade 2054, Manutenção da Divisão de Trânsito, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
XII -  Atividade 2050, Manutenção da Limpeza Pública, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
XIII -  Atividade 2009, Manutenção da Diretoria de Planejamento, para pagamento de despesas com material de consumo. 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos adicionais especial e suplementar serão provenientes do excesso de arrecadação do 
corrente exercício e da anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II.  
Art. 3º A abertura dos créditos adicionais é necessária em face da liminar proferida pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que 
suspendeu a validade da Lei Municipal nº 2.975, de 23 de dezembro de 2015 (LOA 2016). 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 27 de julho de 2016. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume. 
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO 

Chefe de Gabinete 

 
ANEXO I      

      

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO   

      

 26 04.122.0002.2004.0000  MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE 4.581,60 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

Subtotal Crédito Especial R$         4.581,60 

      

      

02 02 03 GABINETE - JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR   

      

 44 04.122.0002.2007.0000  MANUTENÇÃO DA  JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA 670,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 05 01 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA   

      

 141 20.606.0006.2022.0000  MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 700,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR   

      

 249 23.695.0015.2057.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 4.450,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL   

      

 273 27.812.0016.2060.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 8.000,00 



  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA   

      

 307 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS 110.850,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 308 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS 30.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  300 025 PROGRAMA QUALIS MAIS  

      

 313 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS 6.150,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 314 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS 10.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  300 025 PROGRAMA QUALIS MAIS  

      

 664 10.305.0020.2033.0000  AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - VE
 21.840,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  300 185 TODOS JUNTOS CONTRA O AEDES AEGYPTI  

      

 294 10.122.0021.2035.0000  SUPORTE ADMINISTRATIVO 5.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS   

      

 435 08.244.0022.2064.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 10.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

      

 455 08.244.0022.2067.0000  PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS 2.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

      

 479 08.244.0022.2073.0000  CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA 
SOCIAL 5.252,71 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO  

      

02 12 01 DEPTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS   

      

 536 04.125.0013.2054.0000  MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO 3.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 15 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE   

      

 574 15.452.0012.2050.0000  MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 60.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO PLANEJAMENTO   

      

 600 04.122.0002.2009.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 5.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

Subtotal Crédito Suplementar R$        282.912,71 

      

TOTAL CRÉDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$      287.494,31 

      

      

ANEXO II       

      

1000.00.00.00   Receita Corrente    

1700.00.00.00  Transferências Correntes    

1722.99.00.01  Programa Qualis Mais   40.000,00 

1722.99.00.02  Campanha - Todos Juntos Contra o Aedes Aegypt   21.840,00 

      

Subtotal Excesso de Arrecadação R$        61.840,00 

      



      

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO   

 27 04.122.0002.2004.0000  MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE GABINETE -4.581,60 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 02 03 GABINETE - JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR   

 46 04.122.0002.2007.0000  MANUTENÇÃO DA  JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA -
670,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 05 01 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA   

 137 20.606.0006.2022.0000  MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 -700,00 

  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR   

 242 23.695.0015.2057.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO -2.500,00 

  3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 245 23.695.0015.2057.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO -1.950,00 

  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL   

 269 27.812.0016.2060.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER -5.000,00 

  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 270 27.812.0016.2060.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER -3.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA   

 292 10.122.0021.2035.0000  SUPORTE ADMINISTRATIVO -5.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 301 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS -101.000,00 

  3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 311 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS -16.000,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS   

 434 08.244.0022.2064.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
10.000,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

      

 451 08.244.0022.2067.0000  PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AOS IDOSOS -2.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

      

 481 08.244.0022.2073.0000  CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA 
SOCIAL -5.252,71 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO  

      

02 12 01 DEPTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS   

 535 04.125.0013.2054.0000  MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRANSITO -3.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 15 01 DEPTO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE   

 572 15.452.0012.2050.0000  MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA -60.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO   

 598 04.122.0002.2009.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO -2.000,00 



  3.1.91.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 602 04.122.0002.2009.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO -3.000,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

Subtotal Anulação R$         225.654,31 

      

TOTAL EXCESSO E ANULAÇÃO R$        287.494,31 


